

भारत सरकार  
भारी उद्योग मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 250  
22.07.2025 को उत्तर के लिए नियत

भारत में इलेक्ट्रिक यात्री कारों के विनिर्माण को बढ़ावा देने की योजना

250. श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:

श्रीमती डॉ. के. अरुणा:

श्री इटेला राजेंद्र:

क्या भारी उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने वैश्विक और भारतीय वाहन निर्माताओं के लिए एक नई इलेक्ट्रिक कार विनिर्माण योजना के अंतर्गत आवेदन करने हेतु एक ऑनलाइन पोर्टल खोला है और इसे भारत में इलेक्ट्रिक यात्री कारों के विनिर्माण को बढ़ावा देने के लिए नई शुरू की गई योजना (एसपीएमईपीसीआई) का लाभ उठाने हेतु इलेक्ट्रिक यात्री कार निर्माताओं को पंजीकृत करने के लिए लांच किया गया है; और

(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है तथा इस संबंध में आज तक स्वीकृत और उपयोग की गई धनराशि और तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और छत्तीसगढ़ सहित राज्यवार और कंपनीवार प्राप्त प्रतिक्रिया क्या है?

उत्तर  
भारी उद्योग राज्यमंत्री  
(श्री भूपति राजू श्रीनिवास वर्मा)

(क) जी हाँ। भारत में इलेक्ट्रिक यात्री कारों के विनिर्माण को बढ़ावा देने की स्कीम (एसपीएमईपीसीआई) का ऑनलाइन पोर्टल 24.06.2025 को **लांच** किया गया है।

(ख) एसपीएमईपीसीआई स्कीम के अंतर्गत आवेदन करने हेतु आवेदन मॉड्यूल 24.06.2025 को **लांच** किया गया है और यह 21.10.2025 तक आवेदन के लिए खुला है। स्कीम का विवरण <https://heavyindustries.gov.in/scheme-promote-manufacturing-electric-passenger-cars-india-view> पर उपलब्ध है। वित वर्ष 2025-26 में, बजट अनुमान के चरण में 12 करोड़ रुपये आबंटित किए गए थे और 16.07.2025 तक, प्रशासनिक व्यय पूरा करने में 59 लाख रुपये का उपयोग किया जा चुका है। 16.07.2025 तक, एसपीएमईपीसीआई पोर्टल पर कोई प्रतिक्रिया प्राप्त नहीं हुई है।